
 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

COMITATO DEI SINDACI 

 

Deliberazione N° 1                                                                                                                    del 27.02.2025 

 

Oggetto: Relazione e rendiconto di gestione – anno 2024: approvazione. 

 

 

L’anno 2025, il giorno 27 del mese di Febbraio, presso la Sala Consiliare del Comune di Macerata, in seguito 

a convocazione, si è riunito il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 

Cognome e nome Comune Qualifica 

Persichini Silvia Appignano Assessore delegato 

Calvigioni Nelia Corridonia Vice Sindaco 

D’Alessandro Francesca Macerata Vice Sindaco 

Luchetti Fabio  Mogliano Sindaco 

Acciarresi Katia Montecassiano Vice Sindaco 

Damiani Danila Petriolo Assessore delegato 

Romoli Mauro Pollenza Sindaco 

Camilla Palmieri Treia  Assessore delegato 

 

Presenti n. 8 

 

Assenti: Comune di Urbisaglia 

 

Funge da Segretario il Dirigente Coordinatore f.f., dott. Simone Ciattaglia. 

 

Considerato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza, in qualità di Vice Sindaco del Comune 

di Macerata, Francesca D’Alessandro. 

 

I L C O M I T A T O D E I S I N D A C I 

 

Vista la “Convenzione con i Comuni aderenti all’Ambito Territoriale Sociale n.15, per l’esercizio coordinato 

delle funzioni amministrative e la gestione in forma associata dei servizi, attività e funzioni in materia sociale”, 

sottoscritta in data 30.01.2024, che prevede all’articolo 8, l’approvazione da parte del Comitato dei Sindaci 

del rendiconto di gestione annuale;  

 

Tenuto conto altresì che la sopracitata convenzione, all’art. 16 individua le modalità di redazione dello stesso 

rendiconto;  

 

Analizzato il Rendiconto di gestione – anno 2024, elaborato dal Coordinatore d’Ambito e ritenutolo 

rispondente a quanto previsto nella sopra menzionata convenzione;  

 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge  

 

D E L I B E R A 

 

Approvare il rendiconto di gestione e la relazione di fine anno – anno 2024, allegati al presente atto 

 

 

Il Dirigente ATS 15 f.f.  Il Presidente delegato 

(Dott. Simone Ciattaglia)  (Francesca D’Alessandro) 

 

 

  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
2
5
2
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
4
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

 
 
 
 
 

ATTIVITÀ DI AMBITO SOCIALE – ANNO 2024: 
RELAZIONE DI FINE ANNO 

E  
RENDICONTO DI GESTIONE 

 
  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
2
5
2
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
4
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

ATTIVITÀ DI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE 

 
Con Deliberazione n. 8/2024, prendendo atto del termine del contratto della Dirigente Coordinatrice alla fine 

del mese di marzo, il Comitato dei Sindaci ha demandato al Comune di Macerata (in qualità di capofila), l’individuazione 
di un Dirigente ad interim tra i propri Dirigenti, in applicazione della “Convenzione con i Comuni aderenti all'Ambito 
Territoriale Sociale n. 15, per l'esercizio coordinato delle funzioni amministrative e la gestione in forma associata dei 
servizi, attività e funzioni in materia sociale” (approvata da ciascun Consiglio Comunale dei Comuni dell’ATS e dal 
Consiglio Comunale di Macerata con Deliberazione n. 118/2023). Il Comune di Macerata ha nominato il Dott. Simone 
Ciattaglia quale Dirigente dell’ATS 15 ad interim, in attesa che si espletasse la complessa procedura per l’individuazione 
del nuovo/a Coordinatore/trice Dirigente dell’Ambito 15.  
La nomina del Dott. Ciattaglia ha garantito la prosecuzione di tutte le attività di coordinamento, programmazione e 
gestione dei servizi associati a livello di Ambito. 
In data 20 dicembre, il Comitato dei Sindaci ha nominato nuovo Coordinatore dell’ATS 15 il Dott. Francesco Prioglio. 
 
ATTIVITÀ DI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE 
Nel 2024 è stato redatto dall’Ufficio e deliberato dal Comitato dei Sindaci, il Piano non autosufficienza – anziani anno 
2024/2025, contenente: l’analisi della situazione socio-demografica dei Comuni ATS 15 con relativi grafici, il quadro 
normativo di riferimento alla luce della riforma nazionale, un focus su assegno di cura e assistenza domiciliare e la 
suddivisione della ripartizione dei fondi per la non autosufficienza (FNA 2023 da utilizzare nel 2024 e FNA 2024 da 
utilizzare nel 2025), per un totale di € 2.427.096,22. 
 
Nel corso del 2024, sono stati rendicontati: 
- il Piano degli Interventi a favore dei minorenni allontanati dalla propria famiglia per l’annualità 2023 (ai sensi della 

L.R. 7/94) è stata rendicontata complessivamente la cifra di € 772.470,03 per i minori in comunità ed € 180.259,49 

per i minori in affido. 

La Regione Marche nell’anno 2024 ha inoltre liquidato: 
 il Piano degli Interventi a favore dei minorenni allontanati dalla propria famiglia - annualità 2021 per un importo 

pari a € 466.378,00, a fronte di una spesa sostenuta dall’ATS 15 di € 921.796,28; 

 il Piano degli Interventi a favore dei minorenni allontanati dalla propria famiglia - annualità 2022 per un importo 

pari a € 399.816,30, a fronte di una spesa sostenuta dall’ATS 15 di € 913.488,73; 

 il Piano degli Interventi a favore dei minorenni allontanati dalla propria famiglia e collocati in strutture 

residenziali - annualità 2023 per un importo pari a € 75.078,00. 

- il Piano relativo ai servizi per l’infanzia, l’adolescenza e il sostegno alla genitorialità per l’annualità 2023 (ai sensi 

della L.R. 9/03), a fronte di una spesa totale rendicontata a livello di Ambito di € 414.485,61, è stato riconosciuto 

dalla Regione Marche un contributo pari a € 26.363,50. 

- gli Interventi a favore della famiglia (ai sensi della L.R. 30/98): la Regione ha assegnato un contributo totale di € 

41.283,47, gestito dai singoli Comuni per la realizzazione di almeno due degli interventi a scelta tra: 

1) Sostegno economico e sociale a favore di donne sole in stato di gravidanza o con figli non riconosciuti 
dall’altro genitore; 

2) Sostegno economico per la fruizione dei servizi ricreativi extrascolastici e/o attività di sostegno ai compiti; 
3) Sostegno economico a favore delle famiglie con 3 o più figli attraverso la riduzione delle tariffe dei servizi 

comunali a pagamento o altri interventi economici. 
- Piano disabilità, ai sensi della L.R. 18/96 - Interventi in favore delle persone in condizione di disabilità: 

rendicontazione, alla Regione Marche, degli interventi gestiti sul territorio sia in forma singola che associata, rivolti 
ai disabili. Rendicontati i servizi di: integrazione scolastica, assistenza domiciliare domestica ed educativa, tirocini di 
inclusione sociale, tutoraggio. Tot. rendicontato: €2.171.454,58. 

 
ACCORDI DI COLLABORAZIONE 
Accordo di collaborazione scientifica con l’Università degli Studi di Macerata finalizzato allo svolgimento di attività di 
ricerca applicata nell’ambito del progetto PNRR Safina del citato Ateneo. Il progetto Safina, coordinato dall’'Università 
di Macerata, rientra nella cornice più estesa dell’ecosistema PNRR Vitality – Ecosistema di innovazione, digitalizzazione 

e sostenibilità per l’economia diffusa nell’Italia centrale. Le aree di intervento del progetto Safina puntano sull'inclusione 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
2
5
2
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
4
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

e la prevenzione della fragilità per migliorare la resilienza di persone e comunità, progettare innovazioni incentrate sulla 
persona e promuovere lo sviluppo sociale ed economico del territorio.  
L'obiettivo principale del progetto Safina è sviluppare innovazioni e competenze guidate dalla ricerca condotta nelle 
scienze sociali e umane, tramite strumenti di condivisione e trasferimento delle conoscenze che rafforzino la 
collaborazione tra università, mondo imprenditoriale, società civile, istituzioni e associazioni del territorio. Il 
contributo dell’ATS 15 è cruciale per promuovere interventi a favore di un invecchiamento attivo, sano, e consapevole, 
migliorando il benessere della popolazione anziana e contrastando esclusione e isolamento. 
 
 
 
 
 
  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
2
5
2
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
4
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

ATTIVITÀ GESTIONALE: 
 

INTERVENTI RIVOLTI A TUTTA LA POPOLAZIONE 

 
Uffici di Promozione Sociale: le attività degli Uffici di Promozione Sociale sono state prioritariamente informazione, 
prima accoglienza e segretariato sociale, analisi e presa in carico delle segnalazioni e, in alcuni Comuni, anche di presa 
in carico delle situazioni di disagio.  

Il servizio UPS svolge una funzione di “filtro” verso i Servizi specialistici e di monitoraggio delle situazioni di bisogno in continua crescita, 
come dimostrato dall’aumento costante nel corso degli anni dei cittadini che si sono rivolti a tale sportello.  

Contatti UPS dal 01.04.2024 – 31.10.2024 (monitoraggio POR): n. 4.097. 
 
 
Punto unico di accesso: l’integrazione socio – sanitaria, ai sensi dell’articolo 4 della L.R. n. 32/2014, è assicurata nella 
Regione Marche dai Comuni associati negli ATS in accordo con i Distretti sanitari delle Aziende Sanitarie Territoriali, così 
come definite a seguito della riforma del sistema sanitario regionale introdotta con la L.R. n. 19/2022 “Organizzazione 
del servizio sanitario regionale” e il “Piano Socio Sanitario Regionale 2023-2025”. L’accesso ai servizi a tutte le persone 
non autosufficienti è facilitato attraverso i Punti Unici di Accesso (PUA). Attraverso la Delibera n. 32 del 22.11.2023 del 
Comitato dei Sindaci si è approvato, ad unanimità di voti, il documento “Accordo di programma - Accordo 

interistituzionale di collaborazione organizzativa e professionale in materia di integrazione sociosanitaria tra ATS 15 e 

Distretto sanitario di Macerata”, con la Delibera di Giunta comunale n. 6 del 18.01.2024 del Comune di Macerata con 
la quale si è preso atto dello schema di accordo di programma approvato da apposita Delibera del Comitato dei Sindaci, 
dando incarico all’Ufficio comune di Ambito di provvedere agli atti amministrativi di competenza e a quanto necessario 
per finalizzare l’Accordo di programma. Il personale assegnato, situato presso il Distretto di Macerata, per un totale di 
n. 3 giornate pari a 18 ore settimanali, è composto da: 

• n. 2 Assistenti Sociali ATS 15, per gli interventi relativi alla Non Autosufficienza – Anziani – LEPS dimissioni 
protette, progetti 1.1.3 e 1.1.2 del PNRR; 

• n. 1 Assistente Sociale ATS 15, per gli interventi relativi alla Disabilità e n. 1 Assistente Sociale ATS 15, per gli 
interventi relativi all’Equipe affido, famiglia e tutela minorile. 

 
 

  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
2
5
2
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
4
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

ATTIVITÀ GESTIONALE: 
 

INTERVENTI RIVOLTI ALLA FAMIGLIA, INFANZIA ADOLESCENZA E GIOVANI 

 
 

Equipe integrata affido Ambito-Distretto: composta da personale dell’ATS e del Consultorio familiare, per la gestione 
integrata dello “sportello affido”, al fine di promuovere e sviluppare la cultura dell’affido attraverso la valutazione ed il 
reperimento delle famiglie affidatarie. Durante il 2024 è proseguita l’attività di presa in carico di n. 11 minori e n. 3 sono 
stati i colloqui informativi svolti con altrettante famiglie interessante all’intervento. Nel mese di novembre, inoltre, si è 
svolto un tavolo di concertazione e programmazione riguardo al tema dell’accoglienza, che ha visto coinvolte le maggiori 
realtà del terzo settore presenti nel territorio. 
 
Servizi per la tutela dei minori - Spazio neutro. Sono stati effettuati complessivamente n. 379,50 ore di servizio che 
hanno riguardato in totale n. 19 nuclei familiari. Nel corso dell’anno sono state svolte n. 15 ore di 
formazione/supervisione, rivolte a tutti gli operatori pubblici e privati che si interfacciano con lo spazio neutro, per 
l’elaborazione di buone prassi utili nella collaborazione tra pubblico e privato. 
 
Educativa territoriale: proseguito nel corso dell’anno il servizio di educativa territoriale a favore dei minori a “rischio”. 
Il servizio, esternalizzato, consiste nel seguire per alcune ore settimanali i ragazzi in situazione familiare problematica 
sia singolarmente a domicilio che in gruppo. Beneficiari: n. 49 minori a domicilio e n. 90 minori in gruppo. Si è 
provveduto, inoltre, ad espletare la procedura per l’individuazione del soggetto gestore dell’intervento per il periodo 
settembre 2024 – dicembre 2025 (procedura negoziata previa manifestazione d’interesse), del valore complessivo di 
circa € 311.000,00 da fondi “PR Marche FSE+ 2021-2027 – Asse Inclusione Sociale: OS 4.k. “progetti di potenziamento 
degli ATS””. 
 
Care Leavers: proseguita la sperimentazione di interventi in favore di coloro che, al compimento della maggiore età, 
vivono fuori dalla famiglia di origine sulla base di un provvedimento dell’Autorità Giudiziaria. È proseguita la presa in 
carico dei 4 ragazzi destinatari del progetto; è stato affidato il servizio di attività di tutoraggio per l’accompagnamento 
alla vita autonoma dei beneficiari; sono state realizzate le prime attività di socializzazione ed empowerment dei 
beneficiari stessi; nel mese di novembre è stato svolto il 1° tavolo locale con tutta la rete pubblica e privata coinvolta 
nel progetto. 
 
Coordinamento Pedagogico Territoriale 0-6 anni: proseguono le attività di Coordinamento Pedagogico Territoriale 0-6 
anni, con funzioni di orientamento pedagogico, di sostegno allo sviluppo della rete di tutte le strutture del sistema zero-
sei, di progettazione della formazione continua del personale, di collaborazione con le Università nella formazione di 
base per l'accesso alla professione di educatore e docente. Il Tavolo di Coordinamento Pedagogico (nidi d’infanzia 
pubblici e privati, scuole d’infanzia presenti nel territorio dell’ATS 15) si è riunito 2 volte per aggiornamento e confronto 
sui percorsi territoriali avviati e in partenza e per la programmazione delle attività formative per l’anno scolastico 
2024/2025. L’Ufficio ATS 15 ha garantito la prosecuzione del supporto al Coordinamento Pedagogico Territoriale e 
l’affidamento della formazione per i docenti e gli educatori. Si sta aggiornando il testo del Protocollo di Intesa per il 
sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita ai sei anni, discusso anche ad uno specifico evento 
formativo realizzato nei giorni 15 e 16 novembre: tale convegno, rivolto principalmente agli educatori e agli operatori 
sociali ed educativi, è stato un importante momento di condivisione e restituzione al territorio delle importanti 
esperienze messe in atto dal funzionamento del Coordinamento stesso e ha registrato complessivamente n. 202 
presenze. 
 
Famiglia al Centro: lo sportello “Famiglia al Centro” è uno spazio dedicato alla prevenzione del disagio giovanile, alla 
promozione del benessere psicologico e all’intercettazione precoce di situazioni di rischio legate alle forme di 
dipendenza. Il centro prevede al suo interno l’apertura di due sportelli: Family Point e SOS Famiglia, dedicati ai genitori, 
ai giovani e ai nuclei familiari che possono usufruire, a livello gratuito, di figure professionali (Psicologi, Psicoterapeuta 
e Consulente di Coppia e di Famiglia) in grado di fronteggiare problematiche sempre più emergenti e complesse. In 
particolare, lo sportello Family point ha proseguito la propria attività di informazione sui servizi rivolti alle dipendenze 
patologiche nei primi 6 mesi dell’anno, mentre si è provveduto a garantire, con una specifica procedura conclusa nel 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
2
5
2
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
4
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

mese di maggio, la prosecuzione dello sportello Sos Famiglia (che offre un servizio specialistico di prevenzione del 
disagio e di promozione alla dimensione del benessere delle famiglie e dei giovani). Gli accessi allo sportello Sos Famiglia 
sono stati in totale 490, mentre per lo sportello Family point, ha registrato n. 52 accessi circa.  
In esecuzione della Delibera del Comitato dei Sindaci n. 3/2024, si è provveduto a realizzare gli interventi previsti dal 
“Fondo Nazionale per le politiche per la Famiglia 2023”, affidando la realizzazione dell’intervento “Scuola per genitori”: 
le operatrici dello sportello SOS Famiglia sono state coinvolte nella realizzazione di un percorso di “Scuola per genitori” 
realizzato a Macerata nel mese di maggio. Tale intervento, inoltre, è stato esteso a tutto il territorio: a partire dal mese 
di settembre, infatti, sono stati realizzati tre incontri per ciascun Comune dell’ATS 15 che hanno avuto un importante 
partecipazione da parte del territorio. Oltre alla scuola per genitori si segnala la realizzazione delle attività di 
“Promozione del benessere dei giovani” che ha visto il coinvolgimento di n. 5 scuole dell’ATS 15. Con il fondo in 
questione, infine, si è anche provveduto ad erogare il previsto contributo di sostegno alle attività del Centro per 
Famiglia “La Goccia” per la realizzazione del supporto psicologico per le famiglie affidatarie. 
 
Servizio di prevenzione della recidiva di minorenni sottoposti a provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria: progetto 
gestito dall’ATS 15 in qualità di capofila provinciale, è stata garantita al territorio la prosecuzione delle seguenti attività: 

• sostegno tempestivo ai minori segnalati dall’Autorità Giudiziaria; 

• realizzazione di gruppi di sostegno alla legalità alle famiglie con minori in carico all’Ufficio 
Servizio Sociale per Minorenni (USSM) di Ancona; 

• laboratorio di scrittura creativa per i ragazzi segnalati dall’USSM. 
I minori in carico sono complessivamente n. 41. 
 
Pronto Intervento Minori: in seguito alla riforma dell’applicazione del 403 c.c. e alle conseguenti Linee Guida della 
Procura della Repubblica presso il Tribunale per i Minorenni, in applicazione delle Delibere del Comitato dei Sindaci n. 
23/2023 e n. 31/2023, l’ATS 15 ha provveduto a stipulare n. 2 convenzioni con Enti del terzo settore che garantiscono 
il supporto alle operatrici reperibili, oltre a garantire l’inserimento in luogo sicuro di minori in stato di abbandono. Il 
personale dell’ATS 15 e le operatrici reperibili hanno anche provveduto ad elaborare una prima bozza di protocollo 
operativo, che consentirà la sperimentazione in gestione associata del Pronto Intervento Minori. 
  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
2
5
2
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
4
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

 

ATTIVITÀ GESTIONALE: 
 

INTERVENTI DI CONTRASTO ALLA VIOLENZA DI GENERE 

 
Prosecuzione attività Centro Antiviolenza "Sos Donna" per donne vittime di violenza: l’ATS 15 gestisce il servizio in 
qualità di capofila provinciale. Gli sportelli, presenti a Porto Recanati e Castelraimondo (oltre che nella sede centrale di 
Macerata) garantiscono attività informativa, consulenza legale e psicologica, tramite un affidamento di servizi. 
Nell’anno 2024 i contatti sono stati n. 278 donne, di cui n. 226 proseguite con prese in carico. 
 
Attività di prevenzione rivolta agli Istituti Scolastici: proseguita la collaborazione con il Comune di Macerata – 
Assessorato Pari Opportunità per il progetto “Guardami negli occhi” che ha coinvolto le seguenti Scuole Superiori: liceo 
scientifico "G. Galilei", IIS "Matteo Ricci", liceo classico e linguistico "G. Leopardi", ITE "A. Gentili", IIS "Garibaldi-
Bramante-Pannaggi" (plesso Bramante-Pannaggi), liceo artistico “Cantalamessa”. Gli studenti delle scuole aderenti, 
dopo un primo incontro con rappresentanti della Rete Territoriale Antiviolenza, con il supporto di insegnanti e delle 
operatrici del CAV hanno prodotto dei lavori artistici (video, brevi monologhi, coreografie, ecc.) che, prendendo spunto 
dal personaggio di Madame Butterfly, affrontano il tema della violenza di genere. I lavori sono stati presentanti durante 
la serata del 25 novembre al Teatro Lauro Rossi, alla presenza dei Rappresentanti Istituzionali.  
Anche per l’anno 2024, è stato erogato un contributo all’Osservatorio di Genere per la realizzazione del Concorso 
Didattico Regionale “Sulle vie della Parità” che si è tenuto nel mese di aprile 2024 e che ha consentito la premiazione di 
n. 3 Istituti Scolastici. 
 
Implementazione Rete Locale Antiviolenza: 
o Sottoscrizione Accordo di Collaborazione “La stanza sospesa”: Prefettura di Macerata, Comune di Macerata, 

Soroptimist International Club di Macerata, FederAlberghi Macerata, Croce Rossa Comitato Locale di Macerata, 
Croce Verde Macerata; 

o Formazione Assistenti Sociali territori provinciali (1 incontro per ciascuna Provincia, per un totale di n. 5 incontri); 
o Collaborazione con l’Università di Macerata durante il Festival “Humanities”. 
 
Sostegno di n. 1 Casa Rifugio nel territorio provinciale maceratese e n. 1 Casa Interprovinciale di seconda accoglienza: 
gestite da realtà del Terzo Settore, tramite convenzione con l’ATS 15. 
 
Prosecuzione e potenziamento attività CUAV Marche sede centrale e sportelli provinciali: le attività sono proseguite 
e coinvolgono l’ATS 15 in qualità di capofila Regionale. Sono stati svolti tavoli di coordinamento mensili e un tavolo di 
co-progettazione regionale finalizzato alla condivisione dell’operatività degli sportelli con le Forze dell’Ordine. È stata 
avviata nel mese di ottobre la co-progettazione che consentirà, nel 2025, la prosecuzione dell’intervento. Nel 2024, lo 
sportello di Macerata ha avuto n. 43 nuove richieste di accesso di cui 25 chiamati ai primi colloqui; 14 il numero degli 
uomini attualmente inseriti nei percorsi di gruppo e n. 4 in fase di valutazione. Lo sportello di Macerata registra, ad 
oggi, una lista di attesa di n. 19 uomini.  
 
Soluzioni alloggiative per allontanamento in urgenza degli uomini autori di violenza dalla casa familiare ex. artt. 282 
bis, 384 bis c.p.p.: proseguita, nel corso del 2024, la co-gestione, insieme al privato sociale accreditato, delle suddette 
soluzioni. Nella soluzione alloggiativa della Provincia di Macerata, nel corso del 2024 sono stati ospitati n. 2 uomini. 

  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
2
5
2
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
4
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

ATTIVITÀ GESTIONALE: 
 

INTERVENTI CONTRO LA POVERTÀ E LA VULNERABILITÀ 

 
Assegno di Inclusione (ADI): oltre a proseguire l’attività di studio della normativa e circolari applicative, il personale 
dell’ATS 15 dislocato nei Comuni, ha proseguito l’attività di elaborazione dei pre-assessment ed eventuale invio ai servizi 
specialistici competenti. Il numero di domande di ADI di persone residenti nell’ATS 15, durante il 2024 è di totale 452, 
riferiti a complessivamente n. 1.209 persone prese in carico (considerato il totale delle persone componenti il nucleo 
familiare). 
 
Progetto Housing First: Fondo Lotta alla Povertà e all’Esclusione Sociale – Annualità 2021: prosecuzione delle attività 
di housing first. Garantiti i servizi di accoglienza residenziale in soluzioni abitative, supporto in risposta ai bisogni primari, 
segretariato sociale (servizi informativi e di orientamento, accompagnamento ai servizi del territorio), presa in carico ed 
accompagnamento da parte degli operatori dei Servizi Sociali dei Comuni dell’ATS e degli operatori del Terzo settore. 
Attraverso incontri, colloqui e visite regolari e un lavoro di accompagnamento delle persone ospitate è garantito tutto 
il supporto necessario per consentire ai beneficiari l’intervento, un percorso verso l’autonomia, l’indipendenza e 
l’inclusione. Offerto anche attività di orientamento al mercato del lavoro, formazione professionale/reinserimento nel 
mondo del lavoro e attività di accompagnamento nella ricerca di un’abitazione autonoma, nella fase di sgancio. 
Beneficiari: n. 6. Si evidenzia che nel corso del 2024 sono state effettuate n. 2 dimissioni. 
 
PRINS: Pronto Intervento Sociale: nel mese di aprile 2024, l’ATS 15 ha sottoscritto la convenzione con l’APSP IRCR 
Macerata, che ha consentito la prosecuzione delle attività della Centrale Operativa, del Centro Servizi Povertà, 
dell’assistenza familiare e socio-sanitaria per soggetti in difficoltà e per la gestione delle emergenze sociali (es. fuga di 
gas nella frazione Piediripa di Macerata, evacuazione edifici dichiarati improvvisamente inagibili, ecc.). 
 
Progetto “tutoraggio”: è proseguita l’attività di tutoraggio svolta a favore delle persone che svolgono un tirocinio di 
inclusione sociale. I tutor-mediatori professionali hanno svolto le seguenti azioni: 

• mappatura del territorio e creazione di una rete di enti ospitanti aggiornata; 

• supporto ai Servizi Sociali Comunali nello svolgimento degli obblighi normativi; 

• attività di matching tra possibile tirocinante e possibile ente ospitante; 

• collaborazione con il case manager del tirocinante e con il referente del soggetto ospitante per la redazione del 
progetto TIS e delle sue eventuali variazioni; 

• redazione degli allegati necessari allo svolgimento del TIS; 

• tutoraggio del percorso individuale del beneficiario del TIS in ogni fase di esecuzione del tirocinio, facendo da 
tramite tra le esigenze e i bisogni del tirocinante e le esigenze dell’azienda ospitante, così da favorire il percorso di 
inserimento all’interno del contesto lavorativo e sostenere il percorso di inclusione sociale e di autonomia 
personale della persona in carico; 

• fare da referente dell’azienda ospitante e dell’ente promotore per le problematiche che dovessero verificarsi 
durante il TIS; 

• promozione del buon andamento del TIS attraverso l’azione di monitoraggio e realizzazione di colloquio periodici 
con case manager, tirocinanti e tutor aziendale per il raggiungimento degli obiettivi; 

• raccolta e verifica dei timesheet mensili di ciascun tirocinante; 

• tenuta dell’archivio dei documenti legati ai Tirocini di Inclusione Sociale; 

• relazioni con tutta la rete formale coinvolta nella realizzazione dei TIS: Regione Marche, Ass. Soc. dei Comuni 
dell’ATS 15, Servizi Sanitari Specialistici, CIOF; 

• orientamento e supporto del beneficiario nella fase di sgancio dal TIS per opportunità lavorative e percorsi di 
empowerment. 

 
Tirocini di Inclusione Sociale “POR Marche FSE 2014/2020 – Asse II - Priorità di investimento 9.1 – Risultato atteso 9.2 
– Tipologia di azione 9.1.D – Attuazione DGR 398/2018: nell’anno in corso, oltre a garantire le attività descritte al 
precedente intervento, le tutor hanno provveduto anche alla gestione amministrativa del fondo in oggetto, attraverso: 
il controllo dei timesheet mensili, l’elaborazione della documentazione propedeutica allo svolgimento del tirocinio, la 
predisposizione degli atti necessari al pagamento mensile, il caricamento della necessaria documentazione sulla 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
2
5
2
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
4
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

piattaforma regionale Siform2, il monitoraggio mensile e trimestrale. TIS monitorati nel periodo: n. 59. TIS avviati nel 
2024: n. 129. N. 26 sono i progetti terminati.  
 
“Mister Sam e l’uso del digitale: Strategie di protezione contro i rischi dei social media”: finanziato dall’Agenzia 
Regionale Sanitaria, si è provveduto ad avviare, per l’anno scolastico 2024 – 2025, incontri di informazione e 
sensibilizzazione nelle Scuole secondarie di secondo grado, a cui hanno partecipato i ragazzi dei bienni. I Licei e gli Istituti 
Superiori che hanno dato la propria adesione sono: il Liceo Artistico “Cantalamessa”, l’ITE “A. Gentili”, il Liceo Classico 
– Linguistico “G. Leopardi” e il Liceo Scientifico “G. Galilei”.  

“Mister Sam e l'uso del digitale: strategie di protezione contro i rischi dei 
social media" 

Anno Scolastico 2024-2025 

TOT. alunni coinvolti 642 

TOT. classi bienni coinvolte 28 

n. di ore svolte al 31/12/2024 36 

Gli incontri sono avvenuti in modalità mista, incontrando prima più classi insieme, per poi effettuare degli incontri con 
le singole classi. 
Nel corso del 2024 sono state effettuate, inoltre: n. 3 incontri con i Professori referenti del progetto per la presentazione 
delle attività laboratoriali, n. 10 tavoli di coordinamento con il Dipartimento Dipendenze Patologiche di Macerata, n. 3 
incontri con l’associazione temporanea di impresa che gestisce gli interventi in collaborazione con questo ufficio. 
 

  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
2
5
2
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
4
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

 

ATTIVITÀ GESTIONALE: 
 

INTERVENTI A FAVORE DELLA DISABILITÀ E DELLA SALUTE MENTALE 

 
 
Servizi di Sollievo: prosecuzione del sostegno agli utenti e alle famiglie che affrontano le difficoltà nella gestione del 
familiare affetto da patologia psichiatrica, anche attraverso la “rete” di solidarietà e l’allargamento dei servizi offerti. È 
stata garantita la prosecuzione del Centro di sollievo Help (con servizio trasporto e la realizzazione di attività ludiche e 
di socializzazione, quali attività laboratoriali (arteterapia, laboratorio musicale, uscite sul territorio, ecc.) che ha 
riguardato circa 16 beneficiari e del Servizio di ascolto delle famiglie coinvolte (n. 55 utenti). Proseguita, inoltre, 
l’erogazione dei Tirocini di inclusione sociale per n. 5 persone in carico al Dipartimento di Salute Mentale e ai Servizi 
Sociali Comunali oltre al servizio di assistenza domiciliare di sollievo e promozione dell’autonomia personale e familiare 
per n. 18 beneficiari. 
 
 
Contributi per la disabilità sensoriale: è proseguita l’erogazione dei contributi a favore di alunni con disabilità sensoriale 
per l’acquisto di ausili e presidi, la traduzione dei libri di testo, l’assistente all'autonomia e alla comunicazione in orario 
extrascolastico: Totale beneficiari n. 11 
 
 
Interventi alle famiglie con persone con disturbi dello spettro autistico: collaborazione con l’Ambito Territoriale Sociale 
n. 17 (capofila provinciale) per l’individuazione dei beneficiari degli interventi di:  
o Contributi alle famiglie da utilizzare per acquistare prestazioni socio-sanitarie non già rimborsate; 
o Percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all’età di transizione fino ai ventuno anni, anche 

tramite voucher; 
o Progetti finalizzati a percorsi di socializzazione con attività in ambiente esterno (gruppi di cammino, attività 

musicale, attività sportiva) dedicati agli adulti ad alto funzionamento; 
o Progetti che si rivolgono al terzo settore per favorire attraverso attività sociali (sport, tempo ricreativo, mostre) 

l’inclusione 
o Progetti sperimentali volti alla formazione e all’inclusione lavorativa 
o Interventi volti alla formazione dei nuclei familiari che assistono persone con disturbo dello spettro autistico. 
 
 
Servizio di Interpretariato non udenti: prosecuzione delle attività relative al servizio di interpretariato, svolto in regime 
di esternalizzazione da Associazione che garantisce personale regolarmente iscritto all’ANIOS (Associazione Nazionale 
Interprete Lingua dei Segni) con comprovata esperienza e conoscenza del territorio di riferimento. L’interprete è a 
disposizione delle Istituzioni e strutture del territorio che ne fanno richiesta di intervento in occasione di manifestazioni 
pubbliche (es. progetto “In Opera” del Comune di Macerata). 
 
 
Turismo accessibile e inclusivo per le persone con disabilità progetto “MARCHE FOR ALL”: sono proseguite le attività 
outdoor con il servizio di accompagnamento in natura con guide Ambientali Escursionistiche destinato a turisti 
diversamente abili e ai loro accompagnatori. Le escursioni sono state realizzate nel territorio dei Comuni dell’ATS 15: 
anello delle vigne e Rambona (Pollenza), Monte Acuto “Roccaccia” e Monte Verde a San Lorenzo a Treia, Abbadia di 
Fiastra, bosco urbano del quartiere Collevario, Parco di Villa Lauri a Macerata, il Coppo ad Appignano. Da gennaio a 
dicembre 2024 sono state realizzate n. 26 uscite (su n. 40 totali) a cui hanno partecipato complessivamente circa 160 
persone (disabili e accompagnatori). Su richiesta, le guide hanno messo a disposizione la joelette, che ha consentito 
anche alle persone con ridotta mobilità, l’accesso a percorsi sterrati, inaccessibili con la classica sedia a rotelle. È stato 
realizzato un video promozionale dei percorsi naturalistici e dei luoghi di interesse culturale (musei, parchi archelogici, 
teatri, ecc.) accessibili ed acquistato un Tandem allestito per il trasporto di disabili che, con la joelette, migliorerà 
l’accessibilità di percorsi naturali e sentieri di montagna del nostro territorio. È stato garantito il trasporto con il mezzo 
a 9 posti attrezzato per le persone in carrozzina, acquistato nel 2023. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
2
5
2
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
4
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

Si sono conclusi ad aprile i due percorsi TIS avviati a luglio 2023 all’interno dell’Infopoint turistico del Comune di 
Macerata. 
 
 
Disabilità gravissima: trasmissione delle domande (raccolte dai Comuni) alla Regione Marche ed erogazione di 
contributi destinati alle persone in condizione di disabilità gravissima di cui all’art. 3 c. 2 del D.M. 26/09/2016 certificata 
dalla competente Commissione Sanitaria Provinciale. Totale beneficiari 2024: n. 295. 
 
 
Interventi a favore dei caregiver familiari raccolta delle domande relative agli Interventi finanziati dal Fondo Nazionale 
per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare ai sensi della DGR 802/2024. Totale domande 
raccolte: n. 102 di cui n. 97 ammesse e n. 5 escluse. Totale contributi finanziati: n. 36. 
 
 
Dopo di Noi proseguita, nel 2024, la cogestione, con ANFFAS Macerata, dell’appartamento “Civico 34” destinato a 
persone con disabilità grave, prive del sostegno familiare. Il contributo ha consentito ai 4 beneficiari di proseguire 
l’utilizzo dell’appartamento di proprietà di ANFFAS Macerata (che cofinanziano le attività in modo significativo) e di 
proseguire, in continuità con i precedenti fondi, nella realizzazione delle attività di accompagnamento all’uscita dal 
nucleo familiare previste dal “Durante Noi”, che nel corso nel 2024 sono state rivolte a favore di n. 4 beneficiarie. A tal 
fine, nel corso del 2024 si è provveduto a rinnovare la convenzione per la 7° annualità di progetto, a predisporre la 
rendicontazione relativa al 6° anno di attività, e ad effettuare i monitoraggi intermedi, al fine di garantire continuità 
all’intervento. Tot. beneficiari: n. 8 
 
 
Vita Indipendente ministeriale progetto sperimentale interambito (con capofila l’Ambito Territoriale Sociale di 
Camerino) di interventi a favore di persone autistiche 
o Erogazione contributo € 750,00 per spese sostenute nel periodo 01/06/2023 - 30/05/2024 per interventi 

educativi/riabilitativi basati sui metodi riconosciuti dall’Istituto Superiore della Sanità, prescritti da uno dei soggetti 
di cui all’art. 5 comma 4, lett. b), d) ed e) e comma 5, lett. b), d) ed e) della L.R. n.25/2014, da erogare alle famiglie 
che hanno fatto accesso (anche se non ammesse al contributo) al bando autismo di cui alla DGR n. 563/2023 
“Contributi alle famiglie con persone con disturbi dello spettro autistico” nell'anno 2023. Tale contributo è 
integrativo e supplementare a quello previsto dalla L.R. 25/2014, art. 11 “Contributi alle famiglie con persone con 

disturbi dello spettro autistico per l’anno 2024”. 
o Disponibilità della figura dell’educatore per svolgimento di attività laboratoriali a favore di minori ASD e di adulti 

ASD; 
o Realizzazione di laboratori rivolti a minori e giovani fino a 21 anni con disturbi dello spettro autistico ed altri 

laboratori specifici rivolti ad adulti ad alto funzionamento; 
o Erogazione di alcune borse di studio per la partecipazione alla “Summer School” presso l’azienda agricola Sigi 

(Macerata), rivolta a persone maggiorenni ad alto funzionamento. 
o Consulenze individualizzate (supervisione) alle famiglie, privilegiando chi ha difficoltà di accesso alle medesime 

attività in modo autonomo. 
 
 
- Fondo di Solidarietà: Parziale rimborso ai Comuni che si sostituiscono agli utenti, totalmente o parzialmente 

incapienti, nell'integrazione delle rette di ricovero in strutture per persone disabili e persone psichiatriche. L’Ufficio 
ATS 15 raccoglie le domande dei Comuni, procede ad effettuare una prima istruttoria, trasmette le domande alla 
Regione Marche e liquida i contributi ai Comuni. 

  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
2
5
2
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
4
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

ATTIVITÀ GESTIONALE: 
 

INTERVENTI RIVOLTI ALLA NON AUTOSUFFICIENZA 

 
Assegno di cura 2024: intervento rivolto ad anziani ultra65enni non autosufficienti che usufruiscono di funzioni 
assistenziali da parte di familiari, anche non conviventi, o da parte di assistenti familiari in possesso di regolare contratto 
di lavoro. Si tratta di un contributo mensile di importo pari ad € 200,00 concesso direttamente dall’ATS ai beneficiari. Il 
Piano nazionale per la non autosufficienza 2022-2024 (PNNA) concretizza la Riforma nazionale relativa al target degli 
anziani non autosufficienti, fornendo un cambio di paradigma nel considerare i servizi alla persona quali prioritari e 
rispondenti ai bisogni della stessa, a sfavore dei contributi monetari (come l’assegno di cura), che non emergono 
sufficientemente impattanti rispetto alla qualità della vita della persona anziana e non autosufficiente. Alla luce della 
normativa vigente e al fine di proseguire la realizzazione dell’intervento Assegno di cura, per l’anno 2024 è stata prevista 
l’erogazione n. 110 assegni di cura. 

Assegno di cura 2024 

Periodo presentazione domande: Ottobre 2024 

TOT. n. domande raccolte 313 

TOT. n. domande ammesse 296 

TOT. n. domande escluse 9 

TOT. n. domande ritirate 8 

Tot. domande raccolte 313 

 
Servizio di Assistenza Domiciliare: nel corso del 2024 è stata elaborata e sottoscritta la convenzione “Percorsi integrati 

a sostegno della domiciliarità e della famiglia” per la gestione con l’APSP IRCR Macerata del servizio di Assistenza 
Domiciliare, rivolto a persone over65enni semi e non autosufficienti affetti da Alzheimer o altre forme di demenza. In 
accordo con le Linee attuative regionali degli interventi per la non autosufficienza e Piano nazionale non 
autosufficienza 2022/2024 che indicavano di avviare un graduale ma progressivo passaggio nel considerare i servizi di 
assistenza domiciliare una vera e propria prestazione. La convenzione, avviata il 1° aprile 2024, ha come finalità 
l’implementazione della qualità del Servizio di Assistenza domiciliare: la procedura di accreditamento dei soggetti 
fornitori, infatti, permette al cittadino di scegliere, all’interno di un elenco fornitori accreditati quello a cui rivolgersi 
per avere prestazioni assistenziali domiciliari. Il personale dell’ATS 15 ha partecipato alla commissione per 
l’accreditamento all’albo dei soggetti fornitori dei servizi domiciliari (sia per il SAD che per i servizi relativi ad Home Care 
Premium). Considerata l’importante modifica alle modalità di gestione del servizio, la referente dell’ATS 15 e il personale 
di IRCR hanno svolto un essenziale e importante lavoro di accompagnamento delle famiglie e delle loro assistenti 
domiciliari, per il cambio di paradigma dell’assistenza domiciliare di ATS, da sostegno economico a vero e proprio 
servizio alla persona. Si registra, rispetto al 2023, un +35% di utenza (nuovo bando uscito ad ottobre 2024). Tot. 
beneficiari: n. 47. Media ore settimanali erogate a ciascun beneficiario: n. 10. 
 
Progetto “La casa che cura. La persona al centro dei percorsi domiciliari integrati” (Dimissioni Protette – LEPS – fondi 
nazionali anno 2021): finanziato dalla Regione Marche con il Fondo Nazionale Politiche Sociali – anno 2021. L’intervento 
garantisce la dimissione anticipata assistita e previene l’ospedalizzazione di persone ultra65enni anziane non 
autosufficienti e/o in condizioni di fragilità o persone infra sessantacinquenni ad essi assimilabili, residenti nel territorio 
provinciale e non supportate da una rete formale o informale adeguata, costante e continuata. L’intervento ha lo scopo 
di sostenere il rientro e la permanenza a domicilio a seguito di ricovero ospedaliero (DGR 1237/2021). L’ATS n. 15 
gestisce l’intervento per l’intero territorio provinciale. 
Nel corso del 2024 è stato realizzato il corso di formazione (n. 50 ore) che ha coinvolto in totale n. 25 operatori degli 
Ambiti Territoriali Sociali della Provincia di Macerata e dell’Azienda Sanitaria Territoriale Macerata. Il personale dell’ATS 
15, inoltre, ha provveduto ad elaborare una bozza di protocollo operativo concertata con i referenti del distretto 
sanitario. Il protocollo operativo ha lo scopo di creare un percorso operativo condiviso che consente una più efficace 
realizzazione dell’intervento, che avrà prosecuzione e potenziamento con la linea di intervento 1.1.3 del PNRR. 
Complessivamente hanno beneficiato dell’intervento “Dimissioni protette” n. 18 persone (a fronte di 20 valutate) 
dell’intero territorio provinciale. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
2
5
2
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
4
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

LEPS - Dimissioni Protette fondi 2021  
aprile - dicembre 2024 

n. riunioni effettuate presso distretto socio - sanitario (Coordinatrice infermieristica, A.S. 
ospedaliera, infermiere ADI e COT, Medico distrettuale) 

4 

n. riunioni tecnico-operative effettuate con Assistenti Sociali ATS provinciali 
6 

(anche da remoto) 

n. incontri Formazione sulla presa in carico bio-psico-sociale della persona anziana e della sua 
famiglia   

12 incontri 
totale n. 46 ore 

Valutazioni socio-sanitarie a domicilio ATS 14 8 

Valutazioni socio-sanitarie a domicilio ATS 15 8 

Valutazioni socio-sanitarie a domicilio ATS 16 2 

Valutazioni socio-sanitarie a domicilio ATS 17 1 

Valutazioni socio-sanitarie a domicilio ATS 18 1 

n. valutazioni svolte a livello provinciale 20 

n. persone prese in carico a livello provinciale 18 

di cui dell’ATS 15: 6 

 

Progetto “Resto a casa” Progetto di assistenza domiciliare pluridisciplinare per anziani non autosufficienti affetti da 

demenza: progetto a titolarità della Cooperativa GEA. Le attività sono rivolte alle famiglie al cui interno vi è una persona 
affetta da una forma di demenza. Le attività progettuali, seguendo un modello bio-psico sociale e multiprofessionale di 
presa in carico della famiglia, risultano perseguire la finalità di dare un sostegno socio – sanitario domiciliare e 
formativo alle famiglie. Un’Assistente Sociale dell’ATS 15 è a disposizione del progetto, con funzioni di raccordo con i 
Comuni e di coordinamento con i servizi già in essere al fine di garantire una rete di servizi efficace ed efficiente. Stretta 
è la collaborazione tra A.S. ATS e CDCD (Centro disturbi cognitivi e demenze) dell’AST di Macerata. 

Progetto Coop. GEA - “Resto a casa” 

N. riunioni équipe 3 

N. riunioni progetto 2 

N. ore svolte per corso di formazione per equipe multidisciplinare 32 

N. incontri formazione 8 

Tot. n. beneficiari ATS 15 22 

 
Home Care Premium 2022 - 2025: Home Care Premium (HCP) è un programma INPS per dipendenti pubblici, ex 
dipendenti o loro familiari (in quanto iscritti alla Gestione Unitaria delle Prestazioni Creditizie e Sociali), che prevede 
l’erogazione di prestazioni finalizzate a garantire la cura a domicilio delle persone non autosufficienti e/o loro familiari, 
maggiori d’età o minori. Realizza una forma di intervento mista tra INPS e gli Ambiti Territoriali Sociali, che gestiscono 
le prestazioni integrative, ovvero i servizi socio-sanitari a domicilio. Per la gestione delle prestazioni domiciliari, questo 
ATS 15 ha stipulato una specifica convenzione con l’APSP-IRCR Macerata per le annualità 2022-2025: tali interventi 
vengono erogati per il tramite dell’elenco dei fornitori accreditati. L’INPS eroga contributi economici mensili – cd. 
“prestazioni prevalenti”, finalizzati al rimborso delle spese per l’assunzione di un assistente domiciliare. Nel corso del 
2024 gli utenti che complessivamente hanno beneficiato dell’intervento sono stati n. 163 (di cui 8 minorenni e 10 
persone adulte con disabilità). 
 

  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
2
5
2
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
4
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  
(PNRR) 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, finanziato da Next Generation Eu - MISSIONE 5 “Inclusione e 
coesione” - COMPONENTE 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 
1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”  
I progetti finanziati dall’Unione Europea devono concludersi entro il 31.03.2026. 
 
Investimento 1.1 “Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani 
non autosufficienti”  
 
Sub-investimento 1.1.1 – “Potenziamento dei servizi sociali, in special modo la componente educativa che 
segue famiglie con elementi di fragilità personale attraverso l’utilizzo della metodologia riconducibile al 
modello di intervento P.I.P.P.I.” 
CUP I44H22000010006, assegnazione: € 211.500,00.  
Gestione: singola, ATS n. 15. 
L’intervento è finalizzato a sostenere le capacità genitoriali e a supportare le famiglie e i bambini in condizioni 
di vulnerabilità, mettendo al centro le famiglie e i minori come protagonisti del proprio progetto. Nel corso 
del 2024 sono state realizzate le seguenti attività: 

• Individuazione di n. 2 coach che hanno svolto la formazione prevista; 

• Individuazione di 17 famiglie target, beneficiarie del programma per la seconda implementazione; 

• Rafforzamento del dispositivo “Partenariato scuole, famiglie, servizi”: formazione gratuita rivolta ad 
insegnanti ed educatori per favorire l’acquisizione di strumenti utili alla rilevazione delle fragilità dei 
bambini e delle famiglie che vivono in situazioni di vulnerabilità e la elaborazione di un Accordo di rete 
(che sarà sottoscritto nel mese di ottobre p.v.), finalizzato a realizzare iniziative strutturali di formazione 
e progetti in tema di prevenzione dell’allontanamento di bambini; 

• Affidamento, tramite specifica procedura di esternalizzazione, dei dispositivi “Educativa Territoriale” e 
“Gruppi per genitori e bambini”: affidamento di complessivi € 185.000,00; 

• Elaborazione e condivisione con la rete territoriale dell’Accordo di Rete finalizzato a disciplinare la rete 
pubblico-privato al fine di condividere obiettivi, finalità e modalità operative del programma P.I.P.P.I.  

 
Sub-investimento 1.1.2 - “Autonomia degli anziani non autosufficienti” 
CUP E74H22000150001, assegnazione € 2.460.000,00.  
Gestione: associata, ATS n. 14 capofila, partner AA.TT.SS. n. 15, 16, 17 e 18. 
Ogni ATS gestirà per proprio conto l’importo di competenza.  
Budget ATS n. 15: € 721.228,64.  
Il progetto intende sviluppare una rete di servizi utili alla piena inclusione della persona non auto-sufficiente, 
anziana, a fronte di un progressivo processo di deistituzionalizzazione. 
Realizzazione di interventi presso le abitazioni di almeno n. 31 destinatari che prevedono l’adattamento, 
attraverso dotazione strumentale rimovibile, degli spazi abitativi. L'obiettivo è dotare, ciascun beneficiario, 
di uno o più dispositivi per consentire la valutazione dei parametri vitali ed il collegamento con una 
piattaforma centrale, con attivazione di un’équipe multidisciplinare capace di offrire supporto personalizzato 
e la previsione di interventi individualizzati (prestazioni di telemonitoraggio, teleassistenza e telemedicina). 
Nel corso del 2024, l’ATS 15 ha effettuato incontri con gli stakeholder del territorio oltre ad avviare 
l’istruttoria per l’individuazione del soggetto gestore dell’intervento. 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
2
5
2
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
4
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

Sub-investimento 1.1.3 – “Potenziamento dell’equipe multidisciplinare al fine di poter dare continuità ai 
progetti domiciliari di persone anziane fragili, anche a seguito di dimissioni protette, o di rientri a domicilio 
dopo percorsi di accoglienza in strutture socio sanitarie” 
CUP I24H22000120006, assegnazione € 330.000,00.  
Gestione: associata, ATS n. 15 capofila, partner AA.TT.SS. n. 14, 16, 17 e 18. 
Gestione amministrativa: ATS 15 per territorio provinciale. 
Realizzazione di assistenza domiciliare socio assistenziale per garantire la dimissione anticipata assistita e 
prevenire l’ospedalizzazione di persone ultra65enni anziane non autosufficienti e/o in condizioni di fragilità 
o persone infra sessantacinquenni ad essi assimilabili, residenti nel territorio Provinciale, non supportate da 
una rete formale o informale adeguata, costante e continuata, per i quali gli interventi sono volti a sostenere 
il rientro e la permanenza a domicilio a seguito di ricovero ospedaliero o dimissione da una struttura 
riabilitativa o servizio accreditato. 
Nel 2024 l’ATS 15 ha avviato la procedura necessaria all’individuazione del soggetto gestore dell’intervento 
al fine di garantire la prosecuzione di quanto avviato con il progetto “La casa che cura. La persona al centro 
dei percorsi domiciliari integrati” (Dimissioni Protette – LEPS – Fondi regionali). 
 
Sub-investimento 1.1.4 – “Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra 
gli operatori sociali” 
L’intervento prevede la realizzazione di attività di prevenzione del fenomeno dei burn out tra gli operatori 
sociali. Al fine di garantire elevati standard di qualità dei servizi, secondo le indicazioni del Piano sociale 
nazionale saranno realizzati progetti e attività di sostegno e supervisione degli operatori sociali, per 
rafforzarne la professionalità e favorire la condivisione delle competenze.  
Gestito per l’intero territorio provinciale dell’ATS 18, il personale dell’ATS 15 nel corso del 2024 ha 
collaborato con l’ATS 18 per la realizzazione, sul territorio di competenza, delle attività di supervisione sia 
monoprofessionale, sia multidisciplinare. Hanno partecipato alle attività di supervisione tutte le Assistenti 
Sociali in servizio presso i Comuni dell’ATS 15. 
 
Investimento 1.2 – “Percorsi di autonomia per persone con disabilità” 
CUP I84h22000090006, assegnazione € 715.000,00. 
Gestione: singola, ATS n. 15. 
Promozione di progetti di vita delle persone disabili a partire dai loro bisogni e desideri e di quelli dei loro 
caregiver. Il progetto prevede interventi per n. 12 beneficiari. Nello specifico:  
- Definizione e attivazione del progetto individualizzato: tale intervento è funzionale a individuare gli 

obiettivi che si intendono raggiungere e i sostegni da fornire nel percorso verso l’autonomia abitativa e 
lavorativa, tramite accompagnamento e raccordo con i servizi territoriali, in una prospettiva di lungo 
periodo e previa valutazione multidimensionale e interdisciplinare dei bisogni della persona con disabilità, 
attraverso il coinvolgimento di professionalità diverse (assistenti sociali, medici, psicologi, educatori, ecc.).  

- Abitazione: adattamento degli spazi, domotica e assistenza a distanza. Tale intervento consiste nella 
realizzazione di abitazioni in cui potranno vivere gruppi di persone con disabilità (minimo 2 abitazioni da 
massimo 6 persone), mediante il reperimento e adattamento di spazi esistenti.  
Ogni abitazione sarà personalizzata, dotandola di strumenti e tecnologie di domotica e interazione a 
distanza, in base alle necessità di ciascun partecipante. 

- Lavoro: sviluppo delle competenze digitali per le persone disabili coinvolte nel progetto e lavoro anche a 
distanza. Tale intervento è destinato a realizzare le attività previste nei progetti personalizzati per sostenere 
l’accesso delle persone con disabilità al mercato del lavoro. 

Sono stati individuati n. 2 appartamenti (per n. 4 persone) di proprietà del Comune di Macerata ed i lavori di 
riqualificazione saranno avviati nel primo trimestre del 2025. 
Nel corso del 2024 è stata espletata la procedura di co-progettazione che ha portato all’individuazione di 
ANFFAS quale soggetto per terzo settore che, insieme all’ATS 15, gestirà l’intervento. 
 
 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
2
5
2
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
4
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

Investimento 1.3 – “Housing temporaneo e stazioni di posta” 
 
Sub-investimento 1.3.1 – “Housing First”.  
CUP I24h22000150006, assegnazione € 710.000,00.  
Gestione: associata, ATS n. 15 capofila, partner ATS n. 14, 16, 17 e 18. 
Percorsi volti all’accoglienza (struttura o appartamenti) ispirati al modello di Housing First e al supporto per 
il raggiungimento dell’autonomia di singoli in condizione di marginalità (senza dimora o persone 
estremamente disagiate). 
Il progetto prevede l’accoglienza temporanea di almeno 6 mesi di n. 20 beneficiari in situazioni di grave 
disagio abitativo. Sono stati individuati n. 4 appartamenti (per n. 8 persone) di proprietà del Comune di 
Macerata ed i lavori di riqualificazione saranno avviati nel primo trimestre del 2025. 
Nel corso del 2024 è stata sottoscritta la convenzione di gestione tra ATS 15 e Ufficio Lavori Pubblici del 
Comune di Macerata, oltre ad aver svolto i necessari incontri di concertazione con gli stakeholder del 
territorio. È stata avviata, inoltre, l’istruttoria per l’individuazione del soggetto gestore dell’intervento. 

 
Sub-investimento 1.3.2 – “Stazioni di posta” 
CUP E74H22000170001, assegnazione € 1.090.000,00. 
Gestione: associata, ATS n. 14 capofila provinciale, delega all’ATS n. 15 per la gestione, partner: ATS n. 16, n. 
17 e n. 18.  
Costituzione di una stazione di posta – centro servizi per il contrato alla povertà.  Il centro deve garantire 
sostegno ai bisogni primari, socio-educativi e di accompagnamento e cura mediante: front office per 
accoglienza, assessment e orientamento, presa in carico in rete con strumenti e sistemi integrati, case 
management, mediazione culturale, counseling, accompagnamento flessibile, consulenza legale e 
amministrativa (es. accesso a contributi per spese per affitto e bollette), orientamento al lavoro, 
informazione su politiche attive.  
È stato individuato un immobile di proprietà del Comune di Treia che ha provveduto all’affidamento del 
servizio di progettazione, in seguito alla quale, i lavori di ristrutturazione inizieranno nel primo trimestre del 
2025. 
Nel corso del 2024 è stata sottoscritta la convenzione di gestione tra ATS 15 e Ufficio Lavori Pubblici del 
Comune di Treia e, oltre ad aver svolto i necessari incontri di concertazione con gli stakeholder del territorio, 
è stata avviata la procedura per individuare il soggetto gestore dell’intervento. Al tal proposito, considerata 
l’urgenza di garantire al territorio provinciale sin da subito il servizio “Stazione di posta” senza attendere la 
disponibilità dell’immobile di Treia, la procedura in itinere prevede la messa a disposizione del servizio 
“stazione di posta temporanea”, prevedendo anche la collaborazione delle Caritas (e delle Fondazioni a 
ciascuna afferente) di tutte le diocesi della Provincia di Macerata. 
 
  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
2
5
2
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
4
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

 

ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA 

 
La gestione di tutti gli interventi sopra descritti, finanziati con fondi regionali, ministeriali e PNRR, ha richiesto 
la programmazione e la gestione di n. 39 procedure, realizzate a fine 2024 n. 37. 
Tali procedure sono consistite principalmente in procedure di affidamento di servizi ai sensi del D.Lgs. n. 
36/2023 (Codice dei contratti pubblici) e procedure di co-progettazione. 
In relazione agli atti amministrativi, alla data del 09.12.2024 le Determinazioni Dirigenziali sono state n. 170, 
le Delibere del Comitato dei Sindaci n. 30 ed i provvedimenti di liquidazione (con e senza fattura, ossia ogni 
pagamento a fornitore, Comuni, ecc.) n. 231 per un totale complessivo liquidato pari a € 5.857.487,08 
L’attività amministrativa si è caratterizzata inoltre per l’assegnazione e liquidazione di contributi previsti per 
alcuni interventi, tra i quali il rimborso del SAD (Servizio Assistenza Domiciliare) Demenze fino al mese di 
giugno, SAD progetto “Accuratamente”, Assegno di cura per anziani non autosufficienti, Autismo, Disabilità 
sensoriale, Disabilità gravissima, Sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare, ecc. per un 
totale liquidato pari a € 1.202.348,78. 
 
Le liquidazioni hanno riguardato anche i Tirocini di Inclusione Sociale (TIS) gestiti a livello associato di Ambito 
relativamente a progetto “Accuratamente”, progetto di turismo accessibile “Marche For All”, Tirocini di 
inclusione sociale di cui alla DGR 593/2018 a valere su "PR MARCHE FSE+2021-2027–ASSE INCLUSIONE 
SOCIALE: OS 4.H(1)”. 
 
Più in generale l’attività dell’area amministrativa si è sostanziata nella rendicontazione delle varie 
progettualità e nella rilevazione della spesa sociale, nella programmazione degli acquisti di beni e servizi e 
nell’adempimento di tutti gli obblighi previsti dal Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Pubblica 
Amministrazione (PIAO) e dalla normativa sull’Anticorruzione e la Trasparenza.  
 
Nel corso del 2024 è proseguita la trasmissione dei flussi ad INPS attraverso il SIUSS in merito alle prestazioni 
sociali erogate dall’ATS 15 ai cittadini. 
 
Nel corso del 2024, infine, è proseguita anche l’attività della Commissione Tecnico-Consultiva costituita ai 
sensi della L.R. 21/2016, presieduta dal Coordinatore d’Ambito e composta da esperti in materia di edilizia, 
impiantistica, organizzazione e gestione di strutture sociali. 
La Commissione ha la funzione di formulare i pareri tecnici necessari circa l’autorizzazione al funzionamento 
delle strutture residenziali e semiresidenziali esistenti sul territorio relative ai minori, ai disabili, agli adulti in 
difficoltà e agli anziani.  
La Commissione si occupa, inoltre, di emettere pareri anche in merito al possesso dei requisiti previsti dalla 
L.R.9/03 per i servizi a favore dell’infanzia e dell’adolescenza. 
Il compito della Commissione è quello di valutare il possesso dei requisiti minimi strutturali, impiantistici, 
tecnologici e organizzativi sia generali che specifici (relativi alla singola tipologia di struttura) analizzando la 
documentazione fornita dal richiedente e confrontandola con quanto viene rilevato in sede di sopralluogo 
alla struttura stessa. 
Nel corso del 2024 il lavoro della Commissione, tra riunioni e sopralluoghi, è consistito in: 

- n. 11 incontri; 
- n. 10 pareri emessi. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
2
5
2
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
4
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

 

SINTESI IMPEGNI DI SPESA 2024 

 

Intervento Impegnato € Note 

Progetto di prevenzione della recidiva 22.198,00 Da Regione Marche 

Fondo Famiglia – progetto Famiglia al centro 47.396,57 Da Regione Marche 

Coordinamento pedagogico 2023 e 2024 65.065,33 Da Regione Marche 

L.R. 7/94 - anni 2021 e 2022 410.716,20 Da Regione Marche 

Care Leavers 9.218,00 Da Regione Marche 

L.R. 30/98 – Contributi alle famiglie 39.500,37 Da Regione Marche 

Attività di contrasto della Violenza di genere 649.102,46 Da Regione Marche 

Housing First - fondo 2022 36.017,50 Da MLPS 

Fondo Povertà quota Servizi 2022 582.924,07 Da MLPS 

Fondo Povertà quota servizi 2023 535.050,34 Da MLPS 

"Servizi di sollievo" - annualità 2021-2022 – Cofinanziamento AA.TT.SS. Provincia Mc 4.641,05 Da AA.TT.SS. 

"Servizi di sollievo" - Cofinanziamento dei Comuni - anno 2024 62.050,00 Da Comuni 

Interpretariato non udenti 2024, 2025, 2026 48.000,00 Da Comuni 

Anticipo disabilità gravissima 2023 216.104,60 Da Regione Marche 

Disabilità gravissima saldo 2023 550.546,64 Da Regione Marche 

Interventi diretti a favore di persone con disturbo dello spettro autistico 28.500,00 Da Regione Marche 

Care Givers 42.424,00 Da Regione Marche 

Assistenza per l'autonomia agli alunni disabili 179.219,06 Da Regione Marche 

Dopo di noi 115.863,00 Da Regione Marche 

Disabilità sensoriale 8.733,37 Da Regione Marche 

Legge Regionale 18/96 686.676,56 Da Regione Marche 

HCP 2019 127.676,87 Da INPS 

Fondo Nazionale per le non autosufficienze SAD e Assegno di cura 2024 e 2025 1.213.548,11 Da Regione Marche 

Radici sociali 2.400,00 Da Regione Marche 

PNRR 1.1.2 - assistenza domiciliare e domotica 717.710,72 Da MLPS 

PNRR 1.3.1 - servizi - Housing First 210.000,00 Da MLPS 

PNRR 1.3.1 - investimento - Housing First 493.595,00 Da MLPS 

PNRR 1.1.3 - dimissioni protette 297.000,00 Da MLPS 

PNRR 1.1.3 - dimissioni protette 33.000,00 Da MLPS 

PNRR 1.3.2 - servizi - Stazioni di Posta 180.000,00 Da MLPS 

PNRR 1.3.2 - investimenti - Stazioni di Posta 910.000,00 Da ATS 14 

Cofinanziamento Comuni - anno 2024 102.655,00 Da Comuni 

Contributo 2022 LEPS - A.S. tempo indeterminato (DM 110/2023) 202.863,69 Da MLPS 

Contributo 2023 LEPS - A.S. tempo indeterminato (DM 125/2024) 255.758,23 Da MLPS 

Rimborso da Comuni per spese di personale 2020, 2021 e 2022 60.914,70 Da Comuni 

Fondo Nazionale Politiche Sociali 2023 – spese di personale 105.719,00 Da Regione Marche 

TOTALE 8.419.000,68  

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
2
5
2
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
4
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


